GE_GERICHTE ATAS/1122/2014 vom 30. Oktober 2014
GE Cour de justice, 2014-10-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1122_2014
FR: GE_GERICHTE ATAS/1122/2014 du 30 octobre 2014
IT: GE_GERICHTE ATAS/1122/2014 del 30 ottobre 2014
Regeste
Résumé: L'indemnité compensatoire prévue par l'art. 31 al. 3 LPAC lorsque le licenciement
du fonctionnaire est déclaré injustifié par l'autorité de recours et que celui-ci ne peut pas être

pension constituait un revenu déterminant au sens de l’art. 5 al. 2 LAVS (arrêt du Tribunal
fédéral 8D_3/2009 du 23 mars 2010 consid. 4.3). 10. a) En l’espèce, le recourant s’est vu
allouer une prestation fondée sur l’art. 57(A) al. 5 du statut du personnel de l’B______
(ci-après le statut, consulté en ligne à l’adresse
Lorsqu’un licenciement est déclaré injustifié par l’autorité de recours, cette dernière peut
proposer la réintégration de l’intéressé et, en cas de refus de B______, condamner celui-ci
au paiement d’une indemnité ne dépassant pas dix- huit mois de salaire fixe. L’art. 31 al. 3
de la loi générale relative au personnel de l’administration cantonale, du pouvoir judiciaire
et des établissements publics médicaux (LPAC - B 5 05) prévoit qu’en cas de décision
négative de l'autorité compétente, la chambre administrative de la Cour de justice fixe une
indemnité dont le montant ne peut être inférieur à 1 mois et supérieur à 24 mois du dernier
traitement brut à l'exclusion de tout autre élément de rémunération; concernant un employé,
l'indemnité ne peut être supérieure à 6 mois. Dans un cas portant sur l’application de cette
disposition, la chambre administrative s’est notamment référée à la jurisprudence rendue en
application de l’art. 57(A) du statut (ATA/290/2014 du 29 avril 2014 consid. 7). Partant, on
peut admettre que les critères régissant la fixation des indemnités selon ces deux normes
sont identiques et se référer à la jurisprudence rendue en application de l’art. 31 al. 3 LPAC.
Dans la loi générale relative au personnel de l’administration cantonale en force jusqu’au 28
février 1998, l’art. 30 disposait que le membre du personnel licencié en
A/557/2014 - 18/24 - application des articles 17, alinéa 4, ou 23, peut recourir au Tribunal
administratif (al. 1). Si ce tribunal retient que le licenciement est abusif, il peut proposer au
Conseil d’Etat la réintégration (al. 2). En cas de décision négative du Conseil d’Etat, le
tribunal fixe alors une indemnité dont le montant ne peut excéder 3 mois du traitement brut
de l’intéressé au moment du licenciement, à l’exclusion de tout autre élément de
rémunération, dans l’hypothèse de l’art. 17, alinéa 4, et 24 mois dans celle de l’article 23.
Le commentaire du projet de loi de la commission ne donne aucune indication sur la nature
de cette indemnité (Mémorial des séances du Grand Conseil de la République et canton de
Genève, 1987/IV, Séance du
E. 15
octobre 1987 p. 5023). Les travaux préparatoires relatifs à la LPAC révisée et entrée en
vigueur le 1er mars 1998 n’amènent pas non plus d’éclairage sur la nature de l’indemnité
prévue à l’art. 31 al. 3 LPAC (Mémorial des séances du Grand Conseil de la République et
canton de Genève, 1996 43/VI, Exposé des motifs p. 6363). b) Dans sa jurisprudence
antérieure à 2011 et portant sur l’octroi d’une indemnité fondée sur l’art. 31 al. 3 LPAC, le
Tribunal administratif, alors compétent, ne tenait pas compte du retour en emploi dans la
fixation de cette indemnité, ce critère n’apparaissant pas dans ses considérants (par exemple
ATA/78/2011 du 8 février 2011 ; ATA/256/2000 du 18 avril 2000). Dans un arrêt du 30
octobre 2001, le Tribunal administratif a ainsi relevé que l’indemnité devait être fixée en
prenant en considération des éléments tels que la nature et la gravité des faits ayant conduit
au licenciement, ainsi que l'importance du préjudice subi par la personne licenciée. D'autres
éléments pouvaient être pris en compte pour apprécier l'importance de la réparation à
laquelle avait droit la personne licenciée, en raison de son préjudice économique et moral.
Ces critères ne pouvaient cependant, en principe, être postérieurs à la période pendant
laquelle cette personne était dans un rapport contractuel avec l'Etat, car c'est en sa qualité
d'ancien employeur que ce dernier était appelé à répondre d'un dommage (ATA/676/2001
du 30 octobre 2001 consid. 2b). Dans un arrêt de 2011, la chambre administrative a modifié
sa jurisprudence en ce sens qu’elle a considéré que les conclusions en paiement d’une
indemnité d’un fonctionnaire limogé injustement étaient irrecevables lorsque ce dernier
avait retrouvé un emploi. En effet, le but de l’indemnité prévue par l’art. 31 al. 3 LPAC
n’était pas de réparer un éventuel tort moral ou de sanctionner un licenciement abusif, mais
de pallier la non-réintégration d’une personne licenciée à tort (ATA/413/2011 du 28 juin
2011 consid. 3). L’indemnité ne pouvait couvrir que la période durant laquelle l’intéressé
était resté sans emploi (ATA/525/2011 du 30 août 2011 consid. 7). Par la suite, la chambre
administrative de la Chambre de céans est revenue sur sa pratique, dans un arrêt de principe
rendu le 1er avril 2014 (ATA/193/2014) concernant une fonctionnaire désormais à la
retraite. Dans ce contexte, elle a noté qu’une application trop stricte de sa jurisprudence
récemment développée,
A/557/2014 - 19/24 - établissant un lien entre l’absence d’emploi et le droit à une
indemnité, reviendrait à écarter par trop l’aspect de sanction de ce moyen d’obtenir la
réparation d’un licenciement infondé. Une telle restriction dans l’application du droit à
l’indemnité pourrait de plus conduire l’employeur étatique à ne pas respecter ses obligations
légales lorsqu’il entendait licencier un fonctionnaire, dès lors que le risque d’avoir à payer
des indemnités disparaissait si son ancien collaborateur avait retrouvé du travail ou n’était
plus réintégrable pour un autre motif. Partant, dans la fixation de l’indemnité fondée sur le
modèle de la LPAC, il y avait désormais lieu de tenir compte de l’ensemble des
circonstances du cas d’espèce, et de les apprécier sans donner une portée automatiquement
prépondérante à certains aspects, comme le fait d’avoir ou non retrouvé un emploi en cours
de procédure (ATA/193/2014 du 1er avril 2014 consid. 15 et 16). Ce revirement de
jurisprudence a été confirmé dans plusieurs arrêts (ATA/195/2014 du 1er avril 2014 consid.
12, ATA/196/2014 du 1er avril 2014 consid. 12, ATA/439/2014 du 17 juin 2014 consid. 15;
ATA/258/2014 du 15 avril 2014 consid. 8). Tous ces arrêts font l’objet de recours
actuellement pendants devant le Tribunal fédéral. 11. Les indemnités octroyées en vertu de
l’art. 336a CO (indemnité pour licenciement abusif) ou de l’art. 337c al. 3 CO (indemnité
fixée par le juge en cas de résiliation injustifiée) sont de même nature et visent les mêmes
buts (ATF 123 V 5 consid. 2a). Ces indemnités ont une double finalité, punitive et

indemnité vise en effet expressément la compensation des salaires perdus en raison de la
résiliation anticipée injustifiée. Elle a pour effet de replacer le travailleur dans la situation
qui aurait été la sienne si son contrat avait été résilié dans les délais légaux ou
conventionnels. Or, l’indemnité prévue à l’art. 31 al. 3 LPAC n’est pas réservée aux seuls
cas de suspension avec effet immédiat des rapports de travail, et il n’est pas contesté que le
recourant a vu ses rapports de travail résiliés dans le délai statutaire et qu’il a continué à
percevoir son traitement durant cette période. b) Reste à savoir si cette indemnité a pour
fonction de remplacer le salaire, auquel cas l’art. 11 al. 3 LACI s’appliquerait,
conformément aux considérants qui précèdent. La chambre administrative a retenu que tel
n’était pas le cas dans sa récente jurisprudence, à l’issue d’une analyse que la Chambre de
céans fait sienne et à laquelle s’ajoutent les arguments suivants. Il faut tout d’abord relever
que selon la lettre même de la loi, l’indemnité versée en application de l’art. 31 al. 3 LPAC
n’est pas conditionnée à une perte de salaire. Il n’est du reste pas inutile de noter que cette
indemnité ne couvre pas systématiquement – dans le cadre des maxima qu’elle prévoit –
l’intégralité de la période durant laquelle l’ancien employé de l’état est resté sans emploi (à
titre d’exemple, cf. ATA/687/2009 du 22 décembre 2009 où une indemnité correspondant à
quatre mois de salaire a été accordée à un employé sans travail depuis le 1er juin 2009). Il
est vrai que le libellé de l’art. 31 al. 3 LPAC articule la fourchette de l’indemnité due au
fonctionnaire licencié en mois de salaire – à l’instar d’ailleurs du mécanisme de fixation de
l’indemnité de l’art. 337c al. 3 CO. Cependant, comme l’a relevé le Tribunal fédéral, le fait

par l'employeur; la caisse est tenue de faire valoir sans délai ses droits envers l'employeur
(al. 2). Si la procédure de recours révèle que, par son comportement et notamment par la
violation des devoirs lui incombant en vertu de son contrat de travail, l'assuré a donné à son
employeur des motifs justifiant la cessation du rapport de service, la caisse le suspend dans
l'exercice de son droit et exige de lui qu'il rembourse les indemnités journalières reçues en
trop (al. 3). La situation visée par cette disposition légale diffère toutefois du présent cas
puisque les rapports de travail n’ont en l’espèce pas été suspendus mais résiliés, de telle
sorte que l’art. 10 al. 4 LACI ne s’applique pas (arrêt du Tribunal fédéral C 260/01 du 5
mars 2002 consid. 2). Partant, ce grief tombe à faux. L’appelé en cause fait quant à lui
valoir que le recourant n’aurait pas contesté la subrogation en cas de réintégration.
Cependant, contrairement à ce qu’il allègue, le fait qu’un fonctionnaire réintégré perçoive
son salaire, fût-il versé à titre rétroactif – et non une indemnité ayant en partie une vocation
de sanction comme c’est le cas ici – est absolument essentiel pour déterminer s’il y a eu une
perte de travail au sens de l’art. 11 al. 3 LACI. Or, l’annulation de la décision résiliant les
rapports de service n’entraîne pas un rétablissement automatique du droit au salaire, l’art.
31 al. 2 et 3 LPAC ne prévoyant pas cette possibilité (ATA/787/2012 du 20 novembre 2012
consid. 3a). 14. Eu égard aux éléments qui précèdent, l’intimée n’est pas subrogée dans les
droits du recourant à l’encontre de l’appelé en cause. Le recours est ainsi admis dans la
mesure de sa recevabilité et la décision litigieuse annulée. Le recourant a droit à l’intégralité
de l’indemnité due par l’appelé en cause, dont il lui appartiendra de requérir le paiement par